será utilizado o Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC), acumulado no período de 
novembro de 2022 a outubro de 2023, usando a Calculadora de Índices do Compras.gov.br, nos termos 
do item 20 do Anexo I - Projeto Básico do RDC no 004/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO​  
2.1.​ O presente termo visa à aplicação de reajuste de 3,5645% (três inteiros e cinco mil seiscentos e 
quarenta e cinco décimos de milésimo por cento) correspondente ao acumulado do Índice Nacional de 
Custo da Construção do Mercado (INCC), acumulado no período de novembro de 2022 a outubro de 2023, 
e considerando que a data da apresentação da proposta foi em 04 de outubro de 2022. 

2.2.​ O reajuste será aplicado sobre o valor de R$1.859.583,97 (um milhão oitocentos e cinquenta e 
nove mil quinhentos e oitenta e três reais e noventa e sete centavos), conforme informado pela 
fiscalização. 
​  
2.3.​ Considerando que o valor total atualizado do contrato é de R$3.629.367,09 (três milhões, 
seiscentos e vinte e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos), com o reajuste de 
R$66.285,71 (sessenta e seis mil duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos), o contrato 
passa a vigorar no valor total de R$3.695.652,80 (três milhões seiscentos e noventa e cinco mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), conforme os motivos citados na cláusula 

primeira e de acordo com os documentos anexados ao processo, que passam a fazer parte deste Termo de 
Apostilamento, independente de transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 
3.1.​ A contratada deverá renovar a garantia contratual, no valor de R$184.782,64 (cento e oitenta e 
quatro mil setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), correspondente à 5% (cinco 
por cento) em relação ao valor total do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, 
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.  

3.2.      A garantia apresentada, qualquer que seja a modalidade, deverá contemplar o período de, no mínimo,